
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  25/04/2012                  ANO: II Nº: 255           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
DECRETO Nº 3648/2012 

 
 

DECRETO Nº 3648/2012,  23 de abril de 2012. 
 

                                                       Nomeia servidor no cargo de provimento em           
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1102/2011,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 23 de abril de 2012, o senhor ANELIO FERREIRA 
DA SILVA DE MARCO, brasileiro, casado, portador do RG nº 7.933.785-4 SSP/PR, 
no cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do quadro 
de pessoal do Município.   
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 23 de abril de 2012. 
 
 

                                            José Eneron da Silva Telles 
                                          Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 3649/2012 

 
DECRETO Nº 3649/2012,  23 de abril de 2012. 

 
                                                   Nomeia servidoras nos Cargos de Provimento      

Efetivo e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis 617/2007, 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeadas, a partir do dia 23 de abril de 2012, as servidoras abaixo 
relacionadas, nos cargos de provimento efetivo, lotadas no quadro de pessoal do 
Município, convocadas através dos Editais nºs 025 e 034/2012, conforme segue: 
     

     
FONOAUDIÓLOGO 

SERVIDOR                RG NÍVEL 

KARLA ELIDA GHELLERE 
BAITTINGER 

4.767.249-8 SESP-PR 40 

    
TESOUREIRO 

SERVIDOR                RG NÍVEL 

MARIANE CRISTINA 
PARADA 

9.358.769-3 SESP-PR 40 

    
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados desta data, as 
servidoras nomeadas na forma do artigo 1º deste Decreto, estarão sendo avaliadas 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007, 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 23 de abril de 2012. 
 
 

                                       José Eneron da Silva Telles 
                                       Prefeito MunicipaL 

 

 
EDITAL 038/2012 

 
                                                  

EDITAL   Nº  038/2012 
 
O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 
 
                                                 TORNAR PÚBLICO 
 
I   –  A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em 

Concurso Público conforme Edital nº 11/2008 de 18-4-2008, retificado pelo 
Edital nº 12/2008 de 22-4-2008 e homologado pelo Edital de Concurso 
Público nº 22/2008 de 1º-7-2008; 

II  –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação, obrigatoriamente munidos de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme descritos; 

III -   O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação 
da vaga, será considerado como desistência, e o candidato perderá o 
direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 8.6 do Edital nº 
11/2008. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (P.A.C.S.) 
                            LECI MATILDE NILSON 

 
                            OPERADOR DE MÁQUINAS 
                            EURIBIDES RAMOS DE LIMA 

 
Os aprovados deverão apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 -  Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Rendas: 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú: 
15 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
16 - Certificado Militar. 
17 - C.N.H. categoria C para o cargo de Operador de Máquina 
18 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça    Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 23 de abril de 2012. 
 

                         
 José Eneron da Silva Telles 

                                                             PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 034/2012 
 

 
PORTARIA Nº 034/2012, 24 de abril de 2012. 

                                     
                                                   Concede Diária à Secretária     Municipal. 

 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Lei Municipal Nº 943/2010, de 17 de março de 2010, publicada 
no dia 19 de março de 2010, que dispõe sobre a instituição do regime de concessão 
de diárias para o custeio de despesas extraordinárias com pousada, alimentação e 
locomoção urbana aos Secretários Municipais, quando a serviço fora da sede, 

 
R E S O L V E: 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  25/04/2012                  ANO: II Nº: 255           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

Art. 1º CONCEDE  01 (uma)  diária, na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
943/2010, para a Senhora IVETE GONZATTO TOMASIN, Secretária de Saúde 
desta Municipalidade, em virtude de viagem à cidade de Curitiba - PR, para 
participação na capacitação para profissionais de saúde no Programa Mãe 
Paranaense, nos dias 2 e 3 de maio de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  24 de abril de 2012. 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
                                                  Prefeito Municipal 

 

 
TERMO ADITIVO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 95/2011 

Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Fornecedor: FJC TERRAPLANAGEM LTDA 

Aditivar a quantidade de quilometragem Item n°. 4. 

Data da Alteração: 24/04/2012 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 22/2012, que tem por objeto 

(Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (Lâmpadas, 

reatores, fios, e outros) para uso em manutenção de prédios públicos inclusive na Iluminação 

Pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 

relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

TECNOFOX LTDA - ME 01.322.092/0001-99 4.467,65 

J. F. COLPANI & CIA LTDA - VIGA 

MADEIRA E MATERIAIS 

07.305.085/0001-65 797,00 

DALBOSCO COMÉRCIO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

10.735.657/0001-50 7.638,50 

ROCCO BARROCO COM. DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

80.799.786/0001-98 11.686,00 

ELETRO CAF COMÉRCIO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP 

10.906.818/0001-21 34.369,65 

PAULO CESAR DOS SANTOS - 

COMÉRCIO 

12.795.418/0001-11 7.583,75 

REAL LUZ - COMÉRCIO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS E 

ELETRÔNICOS LTDA - ME 

08.929.088/0001-32 6.924,80 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 73.467,35 

PAÇO MUNICIPAL, aos 23/04/2012 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

    Prefeito Municipal  

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 24/2012, que tem por objeto 

(Aquisição de sêmen bovino (raça Holandesa, Jersey e Gir, Nitrogênio, luvas, bainhas e gel), 

para uso no programa de Inseminação Artificial da Secretaria da Agricultura), em favor do(s) 

proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 

ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 00.771.945/0001-

07 

3.200,00 

GENERVATIONS BRASIL COMÉRCIO DE 

SÊMEN LTDA 

07.817.465/0001-

89 

2.450,00 

NITROTEC - COMÉRCIO DE PRODUTOS 

PARA INSEMINAÇÃO LTDA 

09.492.811/0001-

21 

3.447,38 

MARCA GENÉTICA COMÉRCIO DE INSUMOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA 

09.562.835/0001-

00 

2.364,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 11.461,38             

  PAÇO MUNICIPAL, aos  23/04/2012 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

     Prefeito Municipal  

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 

Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 2/2012, e a 

adjudicação do objeto desta licitação (Contratação de empresa para execução de obra de 

recapeamento asfáltico sobre pedras irregulares (4.974,75 m²), calçada em paver (780 m²) e 

galerias pluvial, na Av. Nilo Umberto Deitos.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 

relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

SAMP CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 02.810.894/0001-00 164.846,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos  23/04/2012 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 

Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 4/2012, e a 

adjudicação do objeto desta licitação (Contratação de empresa para execução de obra de 

pavimentação com pedras irregulares (2.005,85 m²) na Rua João Pessoa, Bairro Parque Verde, 

conforme projetos), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 

constante no processo. 

 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

 

CONSTRUTORA ALTA LTDA 11.956.942/0001-64 70.143,56 

PAÇO MUNICIPAL, aos  23/04/2012 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

 

REF.: Tomada de Preços nº 03/2012 – M.C.A. 

 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores Dary L. Stocco, Jonimar 

Jung e Moacir Antonio Catafesta, comunicam aos interessados na execução da obra objeto da 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUARTA-FEIRA  25/04/2012                  ANO: II Nº: 255           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

licitação Tomada de Preços nº. 03/2012 – M.C.A., que após a análise, notificação e 

verificação das propostas ofertadas, com respaldo jurídico,  decide classificar da seguinte 

forma: 

Lote nº 01 

Proponente CNPJ ME ou EPP Valor da 

Proposta 

R$ 

Classificação 

Construtora Alta Ltda 11.956.942/0001-64 SIM  103.618,92 1ª  

Trena Execuções Pre-

Fabricadas Ltda 

05.439.076/0001-31 SIM 109.753,36 2ª 

Prestacéu – Obras, 

Terraplanagem e Serviços 

Ltda – ME 

10.830.352/0001-28 SIM 98.912,92 Desclassificada 

A comissão constatou que ocorreu erro na planilha de serviços da proposta da 

empresa  Construtora Alta Ltda, CNPJ 11.956.942/0001-64, que apresentou proposta para o 

Lote nº 01 com valor global de R$ 105.458,92  (Cento e cinco mil quatrocentos e cinqüenta e 

oito reais e noventa e dois centavos), a comissão constatou que ocorreu erro na planilha de 

serviços da referida empresa no item 401.11 e sub-item 401.11.01 “Pisos, Degraus, Rodapés, 

Soleiras e Peitoris, sendo apresentado a somatória do referido item com o subtotal em R$ 

91.110,35, onde o correto é R$ 89.270,35, alterando o valor Total Geral da Proposta de R$ 

105.458,92 para R$ 103.618,92, a comissão corrigiu os valores com amparo no item 15.4 e 

15.5 do edital. 

A comissão constatou que ocorreu erro na planilha de serviços da proposta da 

empresa Trena Execuções Pre-Fabricadas Ltda, CNPJ 05.439.076/0001-31,  no item 401.11 e 

sub-item 401.11.01 “Pisos, Degraus, Rodapés, Soleiras e Peitoris, sendo apresentado a 

somatória do referido item com o subtotal em R$ 96.894,03, onde o correto é R$ 95.054,03, 

alterando o valor Total Geral da Proposta de R$ 111.593,36 para R$ 109.753,36, a comissão 

corrigiu os valores com amparo no item 15.4 e 15.5 do edital 

A comissão constatou que ocorreu erro na planilha de serviços da proposta da 

empresa Prestacéu – Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda – ME, no item 401.11 e 

401.11.01 “Pisos, Degraus, Rodapés, Soleiras e Peitoris, sendo apresentado a somatória do 

referido item com o subtotal em R$ 88.499,96, onde o correto é R$ 85.469,31, alterando o 

valor Total Geral da Proposta de R$ 101.931,45 para R$ 98.912,92, a comissão corrigiu os 

valores com amparo no item 15.4 e 15.5 do edital 

A comissão desclassificou com base no item 15.6 do edital a empresa Prestacéu 

– Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda – ME, CNPJ 10.830.352/0001-28, por não atender 

ao prazo de execução da obra e por não ter cotado na proposta de preços o sub-item 

401.11.01.013 “ Calçada em paver de concreto, assentado manualmente e=8cm” estando a 

proposta de preços e planilha de serviços em desacordo com o solicitado edital. 

    Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em 

conformidade com a Lei 8.666/93.  

     Céu Azul, 24 de abril de 2012. 

 

 

Comissão de Licitação:      Dary L. Stocco,         Jonimar Jung         Moacir Antonio Catafesta 

                                           Presidente                  Membro                 Membro 

 

 
 

 

 

 

 

 


